
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772369

Laudo: 049/2014
Nome: ELOIZA HELENA DOS SANTOS RENTEIRO
Matrícula: 5851246/ 2
Cargo/ Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 18/11/2014 a 22/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 771953

Contrato: 2014-78
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação dos serviços de hospedagem com café 
da manhã e jantar para os participantes da capacitação para 
conselheiros e sociedade civil no Projeto de Fortalecimento do 
Conselho Estadual para Pessoa com Defi ciência do Pará.
Valor Total: 39.360,00
Data Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 16/05/2015
Pregão Eletrônico: 34/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08422135349310000    339039              0306004642          Federal
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PATelefone: 9130858400
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772267

Portaria: 1955/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIOGO ARANTES DE CASTRO                MOTORISTA                3203697
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339036              150,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com Pessoa Física no município de Rondon do Pará- 
PA, no período de 19/11 a 21/11/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772284

Portaria: 1956/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIZANETE DA SILVA VITERBINO          ASSISTENTE SOCIAL        
54195802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              170,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com locomoção nos municípios de Porto de Moz, 
Vitoria do Xingu e Senador José Porfírio, no período de 24/11 
a 08/12/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772287

PORTARIA Nº. 1870 /2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;

Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores, 
constantes do anexo desta portaria, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-os estáveis, 
para o exercício dos cargos efetivos, conforme os respectivos 
processos.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

SANDRA MARIA GAMA 
CAVALCANTI 5889840/1

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL
BOM 2012/425027

FÁTIMA DO SOCORRO 
SILVA CORRÊA 57213845/1

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL
BOM 2012/424424

DAMYLES NUNES 
FERREIRA 5889697/1

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL
BOM 2012/424695

CLODOALDO CORREA 
DA SILVA 57176285/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 2013/219068

ANDRESSA BORBA 
SANTOS 5889843/1

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL
BOM 2012/425003

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de novembro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772288
PORTARIA N.° 1888/2014 - SEAS, 

04 DE NOVEMBRO DE 2014.
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº. 32.762 DE 06/11/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765755

Conforme Memº Nº. 820/2014 – DISAN/SEAS de 14 de novembro 
de 2014.
Em nome da Servidora: SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA 
(DIARIA)
Onde se lê: Período de 17/11 a  21/11/2014
Leia-se: PERÍODO DE 24/11 A 28/11/2014

PORTARIA N.° 1887/2014 - SEAS, 
04 DE NOVEMBRO DE 2014.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 32.762 DE 06/11/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765746
Conforme Memº Nº. 822/2014 – DISAN/SEAS de 14 de novembro 
de 2014.
Em nome do Servidor: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
(DIARIA)
Onde se lê: Período de 17/11 a  21/11/2014
Leia-se: PERÍODO DE 24/11 A 28/11/2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772315

Portaria: 1957/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AGNELO SILVA NASCIMENTO               AUXILIAR TECNICO         
3218848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339030              600,00
08244135664420000    0139002241          339033              980,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com locomoção nos municípios de Porto de Moz, 
Vitoria do Xingu e Senador José Porfírio, no período de 24/11 
a 08/12/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772327

Portaria: 1958/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE   AUX. OPER. E 
SEGURANCA   3255492

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339036              500,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com pessoa física nos municípios de Porto de Moz, 
Vitoria do Xingu e Senador José Porfírio, no período de 24/11 
a 08/12/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772116

PORTARIA N° 295/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/486740,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta)  dias de Licença Prêmio à servidora 
CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO, matrícula funcional 
n°.57202664/1, ocupante do cargo de Professor Classe II, 
referente ao triênio de 27.08.2011 a 27.08.2014, no período de 
03/11/2014 a 02/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDÉZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº 618 GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771682
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo de férias a servidora  THAÍS ANTUNES 
NOVAES COUTINHO, matrícula nº 0314, de 29/12/2014 à 
27/01/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,10 de novembro  de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza            Renato Vianna 
Cortez de Souza
Presidente                                     Diretor Administrativo  e 
Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772040

Portaria: 648
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú,Acará,Concórdia do Pará,Tomé Açu/PA - Brasil<br


